
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Sportello Autorizzazioni Mobilità e Trasporti

Servizio Gestione Traffico Acqueo 
Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 

Telefono 041/2748348-  Fax 041/2748127
e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it 
pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

ORDINANZA N° del

Oggetto:   “Operazioni  di  disallestimento/allestimento
mostra  presso il Centro d’Arte di Punta della Dogana
-  Opere  provvisionali  e  temporanea  sospensione
occupazioni di spazio/specchio acqueo”.

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta del Centro d’Arte Contemporanea - Francois Pinault Foundation, prot. n.543277
del 23/11/2016, con la quale si richiede l’occupazione temporanea di uno spazio acqueo di
mt.22 in Canal Grande in aderenza a F.ta della Salute in prossimità della porta che consente
l’accesso delle opere d’arte al Centro d’Arte di Punta della Dogana per la movimentazione
delle stesse; 

Considerate le occupazioni di spazio/specchio acqueo presenti in Canal Grande in prossimità della porta
d’accesso al Centro d’Arte di Punta della Dogana ed in particolare di quelle intestate alla
Serenissima Taxi e dei Gondolieri del Traghetto Dogana colà ubicate;

Tenuto conto  di quanto stabilito nella riunione tecnica di servizio, convocata con nota prot.nr.110127 del 05
marzo 2013,  svoltasi giovedì 7 febbraio 2013, presso le salette consiliari di Ca’Farsetti, a cui
hanno partecipato  i  rappresentanti  del  Centro  d’Arte  di  Punta  della  Dogana,  della  Lega
Cooperative, dell’Ass. Artigiani CGIA, della Coop. S.Marco Motoscafi a r.l.,  dell’Istituzione
Gondola nella veste del  Presidente dei  Bancali,  dei  gondolieri  del  Traghetto  “Dogana” e
“Bauer,  dell’ACTV,  della  Polizia  Municipale  Sezione  Traffico  Acqueo,  dell’ASCOM,  dello
scrivente Settore Mobilità Acquea;

Vista L'Ordinanza  n.152  del  12  marzo  2013  avente  come  oggetto:  “Operazioni  di
disallestimento/allestimento mostra presso il Centro D'arte di Punta della Dogana – Opere
provvisionali di cantiere – Temporanea sospensione occupazioni di spazio/specchio acqueo”;

Visti gli l'art. 107 T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di 
funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Al fine di consentire le operazioni di disallestimento e allestimento della mostra presso il Centro d’Arte di Punta
della Dogana, vengono istituite le seguenti variazioni all’occupazione degli spazi acquei:

1 - Dalle ore 08.00 di lunedì 9 gennaio alle ore 17.00 di venerdì 24 marzo 2017 e comunque fino al temine
delle operazioni di allestimento della mostra viene temporaneamente sospesa l’occupazione di specchio
acqueo rilasciata  alla  Serenissima Taxi,  concessione nr.  56248 del  01/05/2013,  per  n°5 cavane taxi
ubicate perpendicolarmente a Campo della Salute, con inizio occupazione a mt.71.50 dalla confluenza con
rio della Salute in direzione punta della dogana con n.10 pali d'ormeggio in legno;

2 - Non appena terminate le operazioni di lievo dei pali d’ormeggio delle cavane taxi, di cui al precedente
punto 1 –, fino a venerdì 24 marzo 2017 e comunque fino alla fine delle operazioni di movimentazione
delle opere d’arte, viene consentita l’infissione di paline d’ormeggio per la formazione temporanea di n.10
cavane gondola presso lo specchio acqueo taxi e all'interno dello spazio acqueo sussidiario actv; 

3 - Dalle ore 08.00 alle ore 18.00 a partire da lunedì 9 gennaio 2017, e comunque fino al termine delle
operazioni di lievo dei pali e/o paline ed infissione delle paline gondola di cui ai precedenti punti 1 - 2 -,
viene consentito il transito in Canal Grande da P.ta della Dogana, con scorta tecnica, la sosta presso le

Pag. 1 di  2
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin
Responsabile del Procedimento Renato Vidal
Responsabile dell’Istruttoria Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 28/12/2016, OR/2016/0000849

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


occupazioni di spazio acqueo di cui ai precedenti punti 1 - 2 -, al m/pontone targato 6V30170 avente
dimensioni 23x7,50 e alla matobarca RV06310 avente dimensioni 15,60x3,20 della ditta “Daniele Manin
Srl” incaricata dei lavori;

4 - Terminate le operazioni di allestimento, cui all’oggetto, la società incaricata dei lavori dovrà provvedere al
ripristino delle strutture d’ormeggio degli spazi acquei colà ubicati temporaneamente sospesi, di cui ai
precedenti punti 1-2 e precisamente delle paline d’ormeggio per n.5 cavane taxi e delle paline per n.10
cavane gondola; 

5 - Durante le operazioni di lievo ed infissione dei pali e di movimentazione delle opere d’arte dovrà essere
sempre garantita la funzionalità dell’approdo Actv linea 2 fermata Salute e, su specifica richiesta di Actv, di
quello sussidiario;  

Gli  organi  preposti  alla  vigilanza  in  materia  di  circolazione  acquea  sono  incaricati  di  assicurare  
l’osservanza della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo
Pretorio Comunale.

IL DIRIGENTE
ing. Claudio Molin

Pag. 2 di  2
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin
Responsabile del Procedimento Renato Vidal
Responsabile dell’Istruttoria Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 28/12/2016, OR/2016/0000849


	Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
	Settore Sportello Autorizzazioni Mobilità e Trasporti

